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Mindre närvarokrav minskar sjukskrivningar

Att ingen annan kan ta över arbetsuppgifterna är det främsta hindret för
långtidssjukskrivna att återvända till arbetet. Det visar en studie som gjorts på
privatanställda tjänstemän.

Oviljan att lasta över arbetsuppgifter på sina arbetskamrater, att ingen annan kan ta över, eller att
möten och annan verksamhet måste ställas in försvårar för långtidssjukskrivna att återgå i arbete.
Dessa höga närvarokrav leder till längre sjukskrivningar, visar en studie som Karolinska Institutet
genomfört åt tjänstepensionsföretaget Alecta.

Bland de tjänstemän som upplever de högsta närvarokraven i sitt arbete är nära 60 procent
fortfarande sjukskrivna ett år efter sjukskrivningstillfället. För de som upplever mindre krav på
närvaro är strax över 20 procent sjukskriva ett år efter sjukskrivningstillfället.
- Studien visar att höga närvarokrav förefaller vara ett hinder för att återvända till arbetet. Små
anpassningsmöjligheter och höga närvarokrav i arbetet innebär att människor förväntas gå till jobbet
och jobba fullt ut trots ohälsa. Genom att så långt som möjligt undvika sådana arbetssituationer
kanske vi kan underlätta för långtidssjukskrivna att återvända till arbetslivet, säger Gun Johansson,
doktorand på institutionen för folkhälsovetenskap vid Karolinska Institutet.

Tidigare har Gun Johansson funnit ett starkt samband mellan arbetets anpassningsmöjligheter och
återgången till arbetet. Nu kan de två studierna kombineras.
- Vi ser att anpassningsmöjligheter och närvarokrav är två bra förklaringar till en långsam återgång till
arbetet för långtidssjukskrivna, säger Birgitta Rolander som är ansvarig för välfärds- och
forskningsfrågor på Alecta.

Enkäten har gått till omkring 5 000 privatanställda tjänstemän som var sjukskrivna i minst 90 dagar i
följd under 2000. Drygt 3 000 har svarat på enkäten.

För mer information
Birgitta Rolander, ansvarig för välfärds- och forskningsfrågor på Alecta,
telefon 08-441 65 50, 070-876 39 84
Gun Johansson, doktorand, institutionen för folkhälsovetenskap, Karolinska Institutet,
telefon 08-517 766 78, 073-362 83 62
Johan Anderson, pressansvarig Alecta, telefon 08-441 68 11, 070-288 68 11


